
６子企企第３６５号 

令和６年８月９日 

       児童福祉主管課長 

       高齢福祉主管課長 

各区市町村  障害福祉主管課長  殿 

       生活福祉主管課長 

       保健衛生主管課長 

東京都子供政策連携室企画調整部企画調整担当課長 

添 野   宏  

          （公印省略）  

 

ヤングケアラー支援に関する調査の実施について（依頼） 

 

日頃から、都の施策への御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

ヤングケアラー（「家族の介護その他の日常生活上の世話を過度に行っていると認められる子

ども・若者」）につきましては、本年６月に子ども・若者育成支援推進法等が改正され、ヤング

ケアラーを関係機関等が各種支援に努めるべき対象と法律上明記されるとともに、ヤングケアラ

ーへの支援が強化されることとなりました。 

こうした中で、都道府県は、広域的な調査を実施した上で、ヤングケアラーの把握から支援に

つなぐ仕組みを構築する等とされており、これを踏まえ、下記のとおり関係機関への調査を実施

いたしますので、御協力をお願いいたします。 

なお、調査結果は、今後の都におけるヤングケアラー支援策の検討に活用させていただくとと

もに、調査結果を取りまとめた報告書を都のヤングケアラー支援に関するホームページ「ヤング

ケアラーのひろば」で公表し、調査に御協力いただいた皆様にも共有させていただく予定です。 

公表に当たっては、回答機関名や個別具体的なケースが特定されないよう配慮いたします。 

 

記 

 

１ 調査目的 

ヤングケアラー及びその家族が抱えている課題や背景、必要な支援は様々であるため、児

童福祉分野のみならず、福祉の各分野、教育、保健・医療等の多くの関係機関の協力体制の下

で、ケースに応じた支援を行うことが求められます。 

関係機関が連携した取組を進める上では、ヤングケアラーの存在の気付きに始まり、適切

な相談窓口や支援機関の案内・情報提供、支援に当たっての関係機関間の情報共有等が円滑

に行われることが必要です。 

これらの対応が適切に行われるための環境づくりを推進するため、関係機関の状況把握等の

ための調査を実施します。 

 

２ 実施主体 

  東京都（子供政策連携室 企画調整部 企画調整課） 

 



３ 調査対象機関 ※一部施設は抽出にて実施 

児童福祉分野：子供家庭支援センター、児童相談所 

高齢者福祉分野：地域包括支援センター、居宅介護支援事業所 

障害福祉分野：基幹相談支援センター、特定相談支援事業所 

生活福祉分野：福祉事務所、自立相談支援機関 

教育分野：教育委員会、公立・私立学校（スクールカウンセラー、ソーシャルワーカー含む） 

保健（母子保健）分野：保健所、保健センター 

医療分野：病院、訪問看護ステーション 

若者支援機関：子ども・若者総合相談センター 

地域の施設、関係者等：民間支援団体、民生委員、児童委員、主任児童委員、社会福祉協議

会、フードバンク、フリースクール、学習支援を実施している地域

の居場所（「子供の居場所創設事業」及び「NPO と連携した学びの

セーフティネット事業」の事業者）、子供食堂、公立・私立幼稚園、

認定こども園、認可・認証保育所、学童クラブ、放課後等デイサー

ビス、児童館 

  

４ 依頼事項 

上記の調査対象機関に対して、調査依頼等一式（回答要領、調査票）を電子メール等で配布

いただきますよう、お願いいたします。 

※貴部署が所管している機関に対してのみ配布いただければ差し支えございません。 

※一部施設は抽出にて実施します。別紙「調査対象機関・施設リスト」掲載の機関・施設に

対して、配布いただくようお願いいたします。  

※「民生委員、児童委員」については５名、「主任児童委員」については１名を、貴部署で抽

出していただき、配布いただくようお願いいたします。 

 

５ 調査内容 

別添「回答要領」及び「調査票」のとおり。 

※施設の種別により質問項目は一部異なります。 

 

６ 実施方法 

回答は、別添「回答要領」に従って、インターネット（Web フォーム）を通じて提出いただ

きますようお願いいたします。 

※紙面に印刷したものの送付は必要ありません。 

 

７ 回答期限 

令和６年８月２３日（金） 

 

８ その他  

調査に関するお問合せへの対応や集計等の業務は、都の担当部署から民間事業者へ委託し

ております。御不明な点等がございましたら、下記連絡先まで御連絡ください。 

 



（御質問等がある場合のお問合せ先（委託事業者）） 

株式会社ナビット 

東京都ヤングケアラー支援に関する調査事務局 

担 当：岡崎、松崎、柏木 

電 話：0120-964-603（平日 10-17 時 受付） 

メール：locoptmgr6@navit-j.com 

 

【都担当部署】 

東京都子供政策連携室企画調整部企画調整課 

添野・堀・保條 

電話 ０３－５３８８－３８１２ 

mailto:locoptmgr6@navit-j.com

